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Vrútočan 11/2011 obnova mesta

   Rok 1869 je nezmazateľne zapísaný do histórie 
Vrútok. Myšlienka zrodu železničného spojenia Žiliny 
a Košíc sa stala hmatateľnou. V tom roku sa uskutoč-
ňovalo vymeriavanie železničného telesa a začalo sa 
s výkupom pozemkov v dolnom Turci. Úsek železnice 
cez Turiec bol odovzdaný v roku 1871. Železničná 
stanica vo Vrútkach bola postavená v roku 1872 po 
definitívnom napojení štátnej železnice na Košicko-
-bohumínsku železnicu. 
Vrútky sa začali zviditeľňovať...
   „Zub času“ však začal bolieť. Každodenným použí-
vaním trate, budov a zariadení prichádzali aj poruchy 
či poškodenia. V roku 2002 časopis Vrútočan aj iné 
turčianske médiá priniesli správu: „Začala sa rozsiah-
la rekonštrukcia Železničnej stanice Vrútky. V prvej 
etape sa uskutočnili búracie a rekonštrukčné práce 
na prvom poschodí, renovovali sa priestory sociál-
nych zariadení. Pokračovalo sa plynofikáciou budovy 
a urobili sa jednotlivé plynové prípojky do miestnos-
tí v budove.“ Zámery a ďalšie plány pokračovali aj  
v nasledujúcich rokoch. Zima roku 2006 však spravi-
la „škrt cez rozpočet“ a spôsobila nemalé problémy  
a starosti.  V tom čase strechu na 1. nástupišti držali 
liatinové podperné stĺpy. Liatina bola krehká, praska-
la, preto mohli podperné stĺpy kedykoľvek spadnúť a 
ohroziť životy ľudí. Výdatná nádielka snehu vo feb-
ruári 2006 mala reálny dopad na ďalšie obdobie. Je-
den z podperných stĺpov naozaj nevydržal a pod ťar-
chou snehu praskol. Bolo potrebné urýchlene konať. 
Prvým krokom bolo zhadzovanie snehu z preťaženej 
strechy. Potom pracovníci košického Mostného ob-
vodu ŽSR nahradili zničený liatinový stĺp podpernou 
konštrukciou. V roku 2009 celková rekonštrukcia po-
kračovala výmenou okien a dverí, obnovením fasády 
budovy a úpravou predstaničného priestoru. Obnovili 
sa aj vnútorné priestory – pre cestujúcich aj pre za-
mestnancov. Zároveň vznikli nové priestory určené 
na občerstvenie. Cestujúci a návštevníci Vrútok, ktorí 
po tomto období využívali služby železničnej spoloč-
nosti už pocítili zmenu k lepšiemu. 
   Čo však s 1. nástupišťom? Po roku 2009 bolo prvé 
nástupište v havarijnom stave. Rok 2011 bol nádejou 
a dnes už aj realitou na ceste k lepšiemu. Od 8. au-
gusta 2011 prebiehajú realizačné práce a pohyb na 
tomto nástupišti je obmedzený. Radostnou správou 
pre Vrútočanov aj cestujúcich je, že podporné kon-
štrukcie nahradí úplne nový prístrešok, kráčať budú 
po novej zámkovej dlažbe a pribudne i znížené ná-
stupište pre imobilných cestujúcich. Práce na prvom 
nástupišti by mali pokračovať do konca tohto roka. 
Celková výška nákladov na realizáciu stavby je 600 
tisíc eur. Tým sa však plány nekončia. V období, keď 
budovanie rýchlostnej trate z Košíc do Bratislavy 
postúpi bližšie k mestu Vrútky, uskutoční sa obnova 
ďalších nástupíšť. Na rad príde obnova podchodu a 
pribudnú nové informačné tabule. Sny sa budú me-
niť na skutočnosť. Treba pripomenúť, že bez aktívnej 
podpory vedenia mesta, poslancov a kompetentných 
pracovníkov ŽSR, ako i Ministerstva dopravy, výstav-
by a regionálneho rozvoja SR by sny  zostali len sna-
mi.                            Text a foto: Mgr. Renáta Žiaková

VRÚTOCKÁ ŽELEZNIČNÁ STANICA VYTVÁRA NOVODOBÚ HISTÓRIU 

koniec októbra 2011 - nové 1. nástupište začína byť realitou

       február roku 2011                   september roku 2011
havarijný  stav 1. nástupišťa        začína sa jeho rekonštrukcia

Stanovisko primátora mesta Ing. Miroslava Mazúra:
„Jedným z hlavných prioritných bodov volebného programu 
primátora mesta a poslancov MsZ v predchádzajúcom voleb-
nom období 2007-2010 bolo skrášlenie mesta od železničnej 
stanice po Knižnicu H. Zelinovej. Okamžite na začiatku roku 
2007 som písomnou korešpodenciou oslovil vtedajšieho ge-
nerálneho riaditeľa ŽSR Ing. Dalibora Zeleného a Ing. Milana 
Chúpeka, PhD., generálneho riaditeľa ZSSK Slovensko, a. s., 
ohľadom urýchleného riešenia rekonštrukcie 1. nástupišťa vrú-
tockej železničnej stanice. V roku 2007 sa uskutočnilo niekoľko 
stretnutí v sídle GR ŽSR a následne aj po výmene vedenia na 
GR ŽSR v roku 2008, keď osobne aj  opakovanou písomnou 
formou mi bolo sľúbené, že s rekonštrukciou sa počíta. V tejto 
vytrvalej práci som nepoľavil. Aj vďaka bývalému poslancovi 
Michalovi Hankovi, jeho dlhoročnej práci a pozícii, ktorú za-
stával v ŽSR, sa nám podarilo, že rekonštrukcia nástupišťa sa  
v roku 2010 dostala do plánu na rok 2011. Dňa 2. marca 2011 
som opätovne okrem iného vyzval p. námestníka GR ŽSR pre 
prevádzku Ing. Jána Zachara na doriešenie havarijného sta-
vu 1. nástupišťa vrútockej železničnej stanice. Po osobnom 
stretnutí s ním som dňa 24. marca 2011 dostal list z GR ŽSR 
s oznámením, že stavba začne v druhom štvrťroku 2011. Aj 
touto cestou chcem poďakovať ŽSR, že ich slovo platí a rekon-
štrukcia nástupišťa vo Vrútkach je v plnom prúde. Verím, že 
pri strihaní pásky počas otvorenia nástupišťa bude zastúpené 
naše mesto, a ako primátor vyslovím veľkú vďaku za ústreto-
vosť a pomoc ŽSR – Vrútkam. Verím, že vrútocká železničná 
stanica bude naozaj dôstojnou vstupnou bránou do celého re-
giónu Turiec.“                                             Ing. Miroslav Mazúr 
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Aktuality zo života mesta

OPLOTENIE VYRIEŠILO ZLOŽITÚ SITUÁCIU A CHRÁNI DETI I MAJETOK

Na rokovaní vrútockého poslaneckého zboru v júni a potom aj v auguste bolo prijaté uznesenie týkajúce sa výstav-
by oplotenia, ktoré by riešilo zložitú situáciu s neprispôsobivými rómskymi spoluobčanmi. O tejto problematike sme 
podrobnejšie písali v dvojčísle 7-8/2011. Rómski obyvatelia obývajú Kafendovu ulicu, ktorá je neustále problémová 
voči svojmu okoliu. V blízkosti sa nachádzajú byty, v ktorých bývajú vrútockí seniori, rodiny s deťmi a v susedstve je 
materská škola. Práve tam vznikali nepríjemné situácie, ktoré pravidelne musela riešiť hliadka mestskej polície. Už 
to nebolo len znečisťovanie a devastácia prostredia, ale konflikt sa vystupňoval  do napadnutia a ohrozovania života 
ľudí a detí. Samospráva rozhodla o riešení a bol najvyšší čas začať konať. Situácia sa od rokovacieho stola presunula  
do reálneho života a kompetentní riešili vzniknutú kritickú situáciu priamo na mieste v uliciach mesta. Po rokovaniach  
s organizáciami, ktoré na Slovensku riešia situáciu rómskeho obyvateľstva, sa Vrútky „naštartovali“ a okamžite sa 
začalo konať. Výsledkom bolo postavenie betónového oplotenia vysokého 2,5 m. Celú predmetnú stavbu zrealizoval 
český dodávateľ za viac ako 9 tisíc eur. Zaujímavosťou je, že slovenské firmy predložili drahšie ponuky. Pôvodným 
zámerom samosprávy bolo investíciu rozdeliť na dve etapy. Každodenné incidenty s rómskymi obyvateľmi v lokalite sa 
stupňovali, preto bolo rozhodnuté, že oplotenie sa postaví naraz. Výkopové práce zrealizoval živnostník p. Rác a pri 
práci mu pomáhali aj samotní domáci Rómovia. Oplotenie slúži od septembra 2011 a prvé dojmy i odozvy od obyva-
teľov sú veľmi priaznivé. Stavba slúži svojmu účelu a predovšetkým chráni deti i seniorov. Oslovili sme p. Gašparovú, 
riaditeľku MŠ na Ulici sv. Cyrila a Metoda, ktorá donedávna mala nesmierne problémy s rómskymi obyvateľmi bývajú-
cimi hneď za škôlkou. Neustále boli ohrozované deti, ničený majetok škôlky a znečisťovaný školský dvor. Po postavení 
oplotenia už uplynuli dva mesiace, a tak dokáže situáciu zhodnotiť. Pani riaditeľka je presvedčená, že postavenie oplo-
tenia splnilo svoj účel na 90 %. Oplotenie je murované a zároveň nepriehľadné, rómske deti už prostredie neznečisťu-
jú, do areálu nevstupujú. Detské preliezky v kritickom období museli uskladniť vždy v sklade. Dnes sú všetky detské 
preliezky vonku a bez poškodenia. Oplotenie v súčasnosti plní aj funkciu odhlučnenia. Vonkajší povrch je vzorovaný, 
ale vnútorný povrch zostal hladký. Ten by chceli využiť na tvorivé výtvarné spracovanie. Majú zámer osloviť mladých 
výtvarne nadaných ľudí, aby deťom na oplotenie namaľovali detské motívy. Opätovne sme sa v slovenskej samosprá-
ve presvedčili o tom, že keď je záujem a odhodlanie  ľudí – myšlienka pomôcť má svoje opodstatnenie.                -red-

   V júnovom čísle mesačníka Vrútočan sme obyvateľov, chovateľov a majiteľov 
psov informovali o namontovaní dvoch psích záchodov a spôsobe ich použitia. 
V živote to tak chodí, že nie každá novinka a prospešná vec nájdu pochopenie u 
ľudí. Presvedčili sme sa o tom aj vo Vrútkach. Psie WC, ktoré je na Slovensku ra-
ritou a v podstate novinkou, sa stretlo s nepochopením. Je na škodu, že sa denne 
devastuje toto zariadenie. Jeho hlavným cieľom je pomáhať, no miesto toho ho 
obyvatelia Vrútok používajú na odhadzovanie odpadu a smetí. Komunálny od-
pad predsa patrí do úplne iných nádob! Je naozaj náročné urobiť zopár krokov 
vpravo alebo vľavo a smeti vyhodiť do kontajnera na komunálny odpad? Zberný 
kôš umiestnený vo vrchnej časti psieho WC má slúžiť výhradne na odhadzovanie 
igelitových vreciek, ktoré sú naplnené psími exkrementmi. Ľudia igelitové vrec-
ká vložené v zásobníku psieho WC bezdôvodne vyberajú, a tak nemôžu slúžiť 
psíčkarom, ktorým sú určené. Pritom každý majiteľ psa vie, že pri prechádzke so 
psom je najdôležitejšie mať so sebou igelitové vrecko, aby mohol psí exkrement 
zabaliť a odhodiť do smetnej nádoby, aby sa neznečisťovalo životné prostredie. 
Objektívom redakčného fotoaparátu sme zaznamenali, ako vyzeral obsah ná-
doby na exkrementy. Boli tam plastové nádoby, obaly od liekov, suchý chlieb, 
škatule od džúsov i cigariet, konzervy aj nedojedené desiaty. Konečne by sme 
si mali uvedomiť – a myslím tých všetkých Vrútočanov, že to, ako psie WC vy-
zerajú, nie je vizitka vedenia mesta, ale občanov. Mesto Vrútky sa snaží vyjsť  
v ústrety majiteľom psov, aby prostredie mesta bolo čo najmenej znečisťované,  
a preto žiadame všetkých obyvateľov, aby si uvedomili, na čo slúžia psie WC, aby 
do nich nehádzali nič, čo tam nepatrí! Kultúra života v našom meste záleží len  
a len na jeho obyvateľoch.                                                                - red-, foto: RŽ

S M E  N A O Z A J  Z O D P O V E D N Í  O B Y VAT E L I A ?

do psieho WC odpadky nepatria, 
ale patria do komunálneho odpadu.
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Októbrovému plánovanému rokovaniu MsZ 25. 10. 2011 
predchádzalo neplánované zasadnutie poslaneckého 
zboru dňa 10. 10. 2011. Primátor mesta zvolal poslan-
cov, aby spolu prerokovali zámer na vybudovanie nové-
ho zberného dvora. Mesto Vrútky v tomto prípade zare-
agovalo na výzvu Ministerstva životného prostredia SR 
a chce sa uchádzať o nenávratný finančný príspevok. 
Konečný termín o podanie žiadosti je 11. 11. 2011 a do 
tohto dátumu je potrebné urýchlene spracovať projekto-
vú dokumentáciu aj s právoplatným stavebným povole-
ním. Stretnutie poslancov malo ozrejmiť celú situáciu a 
schváliť zámer na realizáciu zberného dvora a k tomu 
vypracovať potrebné uznesenie. Dôležitým bodom ne-
plánovaného zastupiteľstva však bolo aj menovanie  
Mgr. Márie Kevickej do funkcie poslankyne vrútockého 
MsZ a zloženie poslaneckého sľubu. Poslankyňou sa 
stala 10. októbra 2011 a nahradila MVDr. Tomáša Sche-
era, ktorý zmenil bydlisko a presťahoval sa do Martina, a 
tým mu zanikol poslanecký mandát. 
Plánované októbrové roko-
vanie otvoril primátor mesta 
Ing. Mazúr. Prítomných pri-
vítal a vyzval poslancov, aby 
komunikácia bola konštruk-
tívna a vecná. Všetky pred-
kladané materiály poslanci 
spoločne prerokovali na pra-
covných stretnutiach. 

V úvode primátor požiadal, aby do bodu rôzne boli ešte 
začlenené ďalšie tri podbody: schválenie spoluúčasti fi-
nancovania projektu zberný dvor z EÚ (v prípade úspeš-
nosti), vystúpenie Vrútok zo združenia Klaster Turiec, 
výmena pozemkov. * Prvým bodom rokovania bolo zhod-
notenie plnenia uznesení MsZ z predchádzajúceho ob-
dobia. Správu podal prednosta MsÚ Ing. Mlynár. Úlohou, 
ktorá je priebežná, bolo informovať o záležitostiach fut-
balového ihriska. Prebehla komunikácia s právnikom  
a žiadalo sa predloženie odborného stanoviska. O ďal-
ších potrebných krokoch bude referovať prednosta MsÚ 
na nasledujúcom rokovaní MsZ v decembri. * V druhom 
bode bola prednesená správa o čerpaní rozpočtu mesta 
za 1. polrok 2011. Informoval prednosta Ing. Mlynár.  
V čerpaní rozpočtu mesto postupuje podľa stanoveného 
plánu na rok 2011. Príjmy sa plnia na 47,77 %, výdavky 
sa čerpajú na 45,02 %. MsZ toto plnenie zobralo na ve-
domie. * Tretí bod bol schválenie zmeny rozpočtu na rok 
2011. Opäť referoval prednosta úradu. Počas prvého pol-
roka nastali určité zmeny –  bolo treba zapracovať do 
rozpočtu prostriedky štátneho rozpočtu na strane príjmov 
aj výdavkov  (dávky v hmotnej núdzi, dotácie), ako aj pro-

striedkov  z fondov EÚ (rekonštrukcia ŽS s MŠ na Ul. M. 
R. Štefánika). Potom bolo treba spraviť úpravy v čerpaní 
fondu rezerv na jednotlivé akcie (hlavne na 5 %-né prí-
spevky, ktoré mesto musí vynakladať v prípade realizácie 
projektov z EÚ). Ešte bolo treba zohľadniť aj zníženie po-
dielových daní na základe ich vývoja a následné zníženie 
jednotlivých položiek vo výdavkovej časti rozpočtu. Bolo 
potrebné zapracovať finančné úpravy na navýšenie polo-
žiek v projekte rekonštrukcie verejného osvetlenia pre 
Dolné Vrútky a Mexiko. Ďalej bolo potrebné navýšenie 
položiek na dokončenie rekonštrukcie ZŠ s MŠ na Ul. M. 
R. Štefánika. Navýšenie bolo aj pri nákupe výpočtovej 
techniky pre novozvolených poslancov MsZ. Poslanci 
schválili druhú zmenu rozpočtu na rok 2011 v zmysle 
predloženého návrhu.  * V štvrtom bode rokovania pred-
niesol prednosta úradu druhý pracovný návrh rozpočtu 
mesta na rok 2012. V prvom pracovnom materiáli sú za-
pracované pripomienky všetkých zainteresovaných od-
borov mestského úradu, ďalej obsahujú pripomienky  

z  predchádzajúcich rokovaní 
MsZ. Druhý pracovný návrh 
bol podrobnejší a vychádzal 
zo súčasnej ekonomickej si-
tuácie, prognóz a legislatív-
nych zmien a zahŕňal aj neis-
tú situáciu s podielovými 
daňami. Položky zabezpeču-
júce prevádzku mesta sú 
zväčša na úrovni predchá-

dzajúceho roka. Bude potrebné prehodnotiť ešte  rozpoč-
ty jednotlivých právnych subjektov v závislosti od výšky 
podielových daní a počtu detí v školských zariadeniach. 
Kapitálové výdavky sú narozpočtované v obmedzenej 
miere tak, aby aspoň sčasti zabezpečili pokračovanie 
jednotlivých aktivít z predchádzajúceho obdobia. Tieto 
aktivity totiž nadväzujú na plán hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja mesta a na plány volebného obdobia. Všet-
ko sa bude riešiť podľa reálneho vývoja v roku 2012.  
K tomuto bodu bola rozprava poslancov. Prvou bola po-
slankyňa Blahušiaková so žiadosťou o finančný príspe-
vok na vydanie knihy Metamorfózy hudobnej kultúry II. a 
to 500 až 1000 eur. MsZ zobralo na vedomie druhý pra-
covný návrh rozpočtu mesta na rok 2012. * Rokovanie 
postúpilo k bodu päť. Správu o pripravenosti na zimné 
vykurovacie obdobie 2011/2012 predniesol Ing. Výrostek 
z firmy Byvaterm, s. r. o. K tomuto bodu vystúpil hlavný 
kontrolór a potom poslanec Kurhajec. Ďalej MsZ zobralo 
správu na vedomie. * Šiesty bod v rokovaní znamenal 
vyhodnotenie priebehu Dní mesta. Referoval vedúci od-
boru kultúry Mgr. Gorilák a potom pripomienky predniesla 
predsedníčka komisie kultúry a školstva – poslankyňa 

OKTÓBROVÉ ROKOVANIE POSLANECKÉHO ZBORU VO VRÚTKACH 
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Blahušiaková. MsZ správu o priebehu Dní mesta Vrútky 
2011 zobralo na vedomie. * Zasadnutie pokračovalo 
siedmym bodom – rôzne. Hlavný kontrolór mesta p. 
Chrastina podal správu o vykonaných kontrolách. V roz-
prave sa vyjadrili poslanci Kuric, Figura, Kurhajec, Kevic-
ká, aj viceprimátor Bado. Horúcou a diskutovanou témou 
bola vykonaná kontrola v ZUŠ F. Kafendu. Prednosta 
Ing. Mlynár podrobne situáciu ozrejmil. * Siedmy bod ob-
sahoval aj návrh VZN o cene za služby na dočasné par-
kovanie motorových vozidiel. K bodu hovorila vedúca 
odboru a služieb Ing. Rišianová. VZN sa menilo pre zme-
nu meny na eurá a zároveň boli vyňaté dve parkovacie 
plochy. Prednosta úradu doplnil, že k projektu revitalizá-
cie mesta sú plánované aj parkovacie plochy a po zreali-
zovaní tohto projektu sa situácia s parkovacími plochami 
vyhodnotí a prijmú sa príslušné opatrenia. MsZ schválilo 
VZN č. 4/2011 o cene za služby – dočasné parkovanie 
motorových vozidiel. * Siedmy bod obsahoval schválenie 
autoremedúry uznesenia MsZ  č. 81/2011 z dôvodu žia-
dosti p. Hadravu o odkúpenie pozemkov (v tom čase už 
predaných inému subjektu), a preto sa uznesenie stáva 
právne chybné. Poslanci autoremedúru VZN schválili.  * 
Ďalšou témou na schválenie bola zmena účelového ur-
čenia majetku mesta. Na časti  geometricky zameraného 
pozemku ZŠ na Ul. M. R. Štefánika už niekoľko rokov 
majú garáže súkromné osoby. Zároveň je pozemok mimo 
oplotenia areálu školy. Mesto chce tieto pozemky predať 
a zmeniť účel pozemku. MsZ schválilo tento bod.  * V 
siedmom bode bol schválené zakúpenie osobného auto-
mobilu pre primátora mesta,  ktoré má slúžiť na reprezen-
tatívne účely a bežnú pracovnú potrebu.  Stav terajšieho 
11-ročného automobilu je už nevyhovujúci. MsZ primáto-
rovi schválilo nákup nového osobného automobilu. * Po-
slanci tiež schválili uvoľnenie finančných prostriedkov  
z fondu rezerv na v zmysle predložených materiálov fi-
nančného odboru. Tieto náklady sa objavili zo strany mi-
nisterstva až pri realizácii projektu rekonštrukcie ZŠ s MŠ 
na Ul. M. R. Štefánika. Ministerstvo určilo v tomto prípa-
de ako problém úpravu bytových priestorov školníka tejto 
školy. * Ďalej viceprimátor Bado predniesol dôvodovú 
správu o spolupráci MsÚ a poslaneckého zboru pri uplat-
ňovaní zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní. 
V rozprave sa vyjadrili poslanec Kuric, Holková a pred-
nosta Ing. Mlynár. Doplneným bodom o spoluúčasti fi-
nancovania na projekte zberného dvora sa poslanci zao-
berali až v druhej časti zasadnutia po obednej prestávke. 
* Nasledoval bod schválenia vystúpenia mesta Vrútky zo 
združenia Klaster Turiec.  Vychádzajúc zo správy o čin-
nosti tohto združenia za predchádzajúce obdobie bolo 
poslancami posúdené ako málo efektívne pre mesto 
Vrútky. Bolo rozhodnuté, že Vrútky z tohto združenia vy-
stupujú. * Poslednou časťou siedmeho bodu bola žiadosť 
o schválenie výmeny pozemkov  medzi mestom Vrútky a 
rodinou Kadlčíkovcov. Išlo o scelenie pozemku. * Nasle-
dovala diskusia. Poslanec Vantara pripomienkoval tému 
veľkokapacitných kontajnerov a hlavne ich správneho 
časového rozmiestnenia. Požiadavka bola, aby sa vyšlo 
maximálne v ústrety občanom a kontajnery boli rozmiest-
nené v  popoludňajších hodinách. Táto zmena by však 
musela znášať ťarchu príplatku za odvoz. Ďalej v diskusii 
vystúpil prednosta Ing. Mlynár a poskytol informácie o 
statickom posudku lávky pre peších cez rieku Turiec. 
Lávka je z hľadiska bezpečnosti v poriadku a toto stano-
visko je vydané na ďalších päť rokov. Ďalej prednosta 

odpovedal na požiadavky úpravy na Dolných Vrútkach, 
ktoré sa týkali výroby a osadenia zábradlia pri železnič-
nej trati na Krátkej ulici, osadenia vývesnej skrinky pri 
zastávke SAD, výtlkov a výmoľov na Krátkej a Váhovej 
ulici. V objekte MŠ na Ul. sv. Cyrila a Metoda mesto uro-
bilo úpravu terénu - naviezla sa zemina na vyrovnanie 
terénu. Upravili sa  kríky a pokosila sa tráva v časti Mexi-
ko. Pripravuje sa úprava verejného osvetlenia chodníka 
na Dielenskej Kružnej. Poslanec Krajčí pokračoval ďalej 
v diskusii. Poslankyňa Blahušiaková poukázala v diskusii 
na fakt, že Literárny klub Hany Zelinovej nie je organizač-
ne nikde začlenený. Je potrebné uvažovať na možnos-
ťou zvoliť istú formu začlenenia (pod odbor kultúry alebo 
formu občianskeho združenia), s ohľadom na to, že čer-
pá od mesta finančné prostriedky. Poslankyňa Holková  
v diskusii vystúpila a poďakovala za občanov, ktorým 
bolo umožnené čerpanie potravinovej pomoci. Ďalej pou-
kázala na vznik čiernej stavby na Kafendovej ulici. V po-
poludňajších hodinách pokračovalo rokovanie MsZ pre-
sunutým bodom o zbernom dvore. Prítomní boli aj 
pracovníci z odboru životného prostredia Ing. Pozorčia-
ková, Ing. Simonides. Viceprimátor Bado sa k tejto prob-
lematike vyjadril pozitívne a projekt podporil. Poslanec 
Kurhajec sa pýtal na rôzne konkrétne položky v projekte.  
Od 15. hodiny bol poskytnutý priestor pre občanov. Tí 
mohli vzniesť pripomienky, názory, sťažnosti. Vystúpila p. 
Rajčanová, p. Okuliar, ktorí chceli poznať dôvod, prečo 
Byvaterm, s. r. o. je v reťazci dodávateľa tepla od MT, a. 
s. Ďalej pán Vitalaj vyjadril spokojnosť s realizáciou ok-
tóbrového podujatia pre seniorov a vyjadril pochvalu od-
boru kultúry a poslancovi Kuricovi. Pán Flašík sa ďalej 
zaujímal, či sa bude vo Vrútkach pokračovať v ďalších 
realizačných zámeroch výstavby Domu seniorov. Jed-
ným z posledných prejednávaných diskusných bodov 
bola bezpečnosť na vrútockých cestách. K tomu sa vy-
jadril viceprimátor mesta a ubezpečil, že sa urobia po-
trebné a konkrétne opatrenia na križovatke pri budove 
Váhostavu. Primátor mesta sa všetkým poďakoval a ro-
kovanie poslaneckého zboru ukončil.          -red-, foto: RŽ

Mgr. MÁRIA KEVICKÁ 
JE NOVÁ POSLANKYŇA MsZ

Na mimoriadnom za-
sadnutí MsZ 10. októbra 
2011 zložila poslanecký 
sľub Mgr. Mária Kevická. 
Tá nahradila odchádza-
júceho MVDr. Tomáša 
Scheera. Do funkcie ju 
vymenoval primátor mes-
ta. Mgr. Kevická pracu-
je ako učiteľka v ZUŠ F. 
Kafendu vo Vrútkach. Jej 
prioritou v rokovaniach 
poslaneckého zboru je 
aktívny a zodpovedný 
prístup ku všetkým otáz-
kam verejného života, k 
riešeniu problémov Vrú-
tok a zlepšenie životných 
podmienok obyvateľov 

mesta. Mgr. Mária Kevická má bydlisko  vo Vrútkach na 
Lesnej 23, tel. 0905 709 665 a e-mail: maria.kevicka@
vrutky.sk                                                            foto: RŽ                                                                                  
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ODOVZDÁVANIE POTRAVINOVEJ POMOCI
OCENILI AJ VRÚTOCKÍ OBYVATELIA

   Hospodárske noviny 25. júna publikovali tieto infor-
mácie: „V roku 1987 boli v EÚ zavedené dodávky potra-
vín. Hlavným dôvodom bola potreba uvoľniť nadbytočné 
potravinové zásoby členských štátov a možnosť pou-
žiť ich ako potravinovú pomoc. Aj Slovenská republika 
využila túto možnosť. Štát si za hlavných partnerov pri 
tejto pomoci vybral cirkevné a charitatívne organizá-
cie. Celú akciu zastrešilo ministerstvo, štátne agentúry  
s charitou, partnerstvo vyplynulo aj pre ZMOS,  jednot-
livé samosprávy miest a obcí a kompetentní pracovníci 
miest a obcí.“ Každé mesto či obec na Slovensku, kto-
rí prejavili záujem a požiadali o potravinovú pomoc pre 
odkázaných obyvateľov, má odlišné reálne výsledky a 
priebeh hodnotia rôzne. Pomoc si odkázaní obyvatelia 
veľmi pochvaľujú, pretože mnohí z nich žijú z invalidné-
ho dôchodku a musia živiť neplnoleté deti. Iní sa zasa 
sťažujú a radšej by uvítali pomoc v podobe zamestna-
nia či vyplatenia hotovosti. V mnohých obciach a mes-
tách dodávka potravinovej pomoci meškala a často sa 
stávalo, že zo skladu priviezli málo ton múky a cesto-
vín, a tak vznikali medzi obyvateľmi hádky a nedorozu-
menia. Ďalším sa potravinová pomoc neušla. Pozitív-
ny  príklad ako zvládnuť pomoc čo najlepšie je Žilina.  
Pri manipulácii s potravinami pre odkázaných obyvate-
ľov  pomohli aj príslušníci mestskej polície či pracovníci  
na aktivačných prácach, čím sa postarali  o hladký prie-
beh. Najčastejšou sťažnosťou určite bola dlhá čakacia 
lehota a omeškané dodávky. Nedostatok bol aj v tom, 
že potravinová banka chcela dovážať zásoby potravín 
do miest a obcí priamo od výrobcov (čiže z Mlynov a 
pekární), ale to im Pôdohospodárska platobná agentú-
ra neodsúhlasila. Všetky potraviny určené na rozvoz sa 
najprv museli dostať do centrálneho skladu a až potom 
ich kamióny rozvážali po Slovensku. Predseda potra-
vinovej banky uviedol, že „existujú tri skupiny miest a 
obcí. Také, ktoré si dokážu tieto potraviny pre svojich 
obyvateľov doviezť i distribuovať, také, ktoré hľadajú 
riešenia, ako by mohli za najvýhodnejších podmienok 
dopraviť potravinovú pomoc pre svojich ľudí, a také, 
ktoré čakajú na rozvoz.“

   Vo Vrútkach sa v dňoch 30. septembra 2011,   
3. a 4 októbra 2011 rozdávala občanom potravinová 
pomoc EÚ. Ako bolo v minulom čísle Vrútočana zve-
rejnené, pomoc patrila občanom - poberateľom dávok  
v hmotnej núdzi, nepracujúcim dôchodcom s dôchod-
kom nižším ako 305 €, deťom v náhradnej rodinnej 
starostlivosti a osobám na hranici životného minima. 
Títo občania sa mali do 30. augusta 2011 nahlásiť na 
Mestskom úrade Vrútky – na oddelení sociálnych vecí. 
Oznam o expedovaní pomoci bol vyvesený v informač-
ných tabuliach mesta, v mestskom rozhlase, na interne-
tovej stránke mesta a v bytových domoch v centre mes-
ta. Potravinová pomoc 16 ton pre 403 občanov Vrútok 
– prišla z distribučného skladu v Prievidzi o 7.30 hod.  
v piatok 30. 9. 2011. Pracovníci skladu vysoko vyzdvihli 
organizáciu vykladania a uskladnenia potravinovej po-
moci, s ktorým sa v iných obciach a mestách nestretli. 
Od 9. hodiny sa začali potraviny vydávať, a to 20 kg 
hladkej múky a 20 kg cestovín. Pri manipulácii pomáhali 
traja robotníci mestského úradu. Administratívnu kontro-
lu prísunu potravín a zaznamenávanie údajov do tabu-
liek vykonali vedúca oddelenia sociálnych vecí Katarína 
Petržilková a pracovníčky opatrovateľskej služby. Výdaj 
prebiehal priebežne, občania boli spokojní, materiálu 
bolo dostatok, všetko prebiehalo bez komplikácií. Celá 
organizácia bola bezproblémová, za čo patrí spomína-
ným pracovníkom poďakovanie. V neposlednej miere 
treba poďakovať aj občanom, ktorí sa správali kultúrne, 
boli zhovievaví, nekonfliktní a svojím prístupom prispeli 
k úspešnosti tejto celoslovenskej akcie.
Bolo prijatých 403 žiadostí od občanov Vrútok, ale po 
kontrole sa zistilo, že traja občania nemali nárok na 
potravinovú pomoc. Potravinový dar  sa odovzdal 400 
občanom Vrútok. Potravinovú pomoc si boli prevziať ne-
pracujúci dôchodcovia – 320, poberatelia dávky v hmot-
nej núdzi – 62 a poberatelia dávok v náhradnej rodinnej  
starostlivosti – 18. Uspokojení boli aj občania, ktorí do-
niesli žiadosti dodatočne, pretože bola objednaná po-
travinová pomoc navyše. Pri odovzdávaní potravinovej 
pomoci sa nevyskytli žiadne problémy, a to najmä vďa-
ka zamestnancom MsÚ vo Vrútkach, t. j. pracovníčkam 
oddelenia sociálnych vecí a robotníkom, ktorí ochotne 
pomáhali najmä starším občanom nakladať potravinovú 
pomoc do vozíkov a áut. Dokonca, niektorým odviezli 
potraviny na vlastnom aute priamo domov. Imobilným 
občanom prišli prevziať potravinovú pomoc rodinní prís-
lušníci.   Ing. Jana Rišianová, vedúca odboru služieb,

Katarína Petržilková, vedúca odd. sociálnych vecí
foto: Mgr. Renáta Žiaková
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	 Marek OKOPAL			  4-ročný
	 Peter PODHORSKÝ		  53-ročný
	 Irena BARÁKOVÁ	 	 84-ročná
	 Anton MACEJ		  	 69-ročný
	 Gabriela MIČKOVÁ	 	 90-ročná
	 Ján HALÁSZ		  	 68-ročný
	 Karol MALČÁK			   71-ročný

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

POVEDALI SI ÁNO

OPUSTILI NÁS

údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ
M. Blahová, I. Pepuchová 

     Klára LAKATOŠOVÁ
     Adam HUDY
     Alžbeta DUDŽÍKOVÁ
     Natália BÍZIKOVÁ
     Oskar KOYŠ
     Marko OKOPAL
     Tomislav PAVIČ

         Roman ŠALAGA 
	 		 a Martina PAUKOVÁ	  
	 Július LACKO a Radka KOLÁROVÁ
	 Martin KĽOC a Simona KOKLESOVÁ

Tomáš HRADSKÝ a Kristína TURISOVÁ

ŠTÚDIO A KLUB PATCHWORKU
Vás srdečne pozýva na výstavu

ČARO DOMOVA A VIANOC
21. až 25. 11. 2011 (9. až 18. hod.)

Mudroňova 27, Martin
(v budove detskej pohotovosti)

Ďakujem p. Jánovi Mikulčákovi, bytom na Hornej ulici 
č. 8 vo Vrútkach, ktorý dňa 28. 9. 2011 na tržnici našiel 
moju peňaženku. Bez nároku na finančnú odmenu mi 
ju odovzdal. Srdečná vďaka!   Marta Korčeková, Vrútky

VYUŽITE MOŽNOSŤ MASÁŽE

Informácie u pani Lysičanovej v Klube seniorov
na Kalocsayovej ulici vo Vrútkach.

„Ľudský život predstavuje veľkú knihu, zložitý jedinečný 
román. Bezstarostné detstvo, aj keď nemuselo byť bo-
haté a žičlivé – predsa len bolo krásne. To vystriedalo 
detstvo vašich detí. Pri ich výchove sa u vás striedali 
úsmev so slzami. Boli aj radosti i smútky. Roky sa míňa-
jú. Jedného dňa je tu staroba. Oslava vašich životných 
jubileí je hudbou, ktorá zaznieva a vyžaduje si obdiv a 
úctu.“ Milí vrútockí jubilanti, na sklonku októbra, prijali 
pozvanie do sobášnej siene mestského úradu, aby im 
primátor mesta osobne zablahoželal a vzdal úctu. Jubi-
lanti pookriali pri krásnych zvukoch slovenskej fujary a 
melódiách Bohuša Figuru.                              foto: RŽ

VÁM STARÍ RODIČIA,
KYTICU DÁM DO DLANÍ...

„Láska, pozornosť a starostlivosť je prvotným poten-
ciálom pre to, aby z novorodeniatka vyrástol človek  
s veľkou dušou a dobrý srdcom. Niet väčšieho šťastia 
v živote rodičov, ako zvorieť do svojho náručia malé, 
zdravé dieťatko. Niet krajšej žiary na svete, ako je žiara 
detských očí.“ Posledný októbrový víkend vo Vrútkach 
patril aj najmenším vrútockým deťom – novorodeniat-
kam. Ich starostliví rodičia prišli do obradnej siene mest-
ského úradu, aby slávnostným podpisom do pamätnej 
knihy už navždy zaznamenali prítomnosť svojho dieťat-
ka. Primátor mesta Ing. Miroslav Mazúr a pracovníčka 
vrútockej matriky ako aj vrútockí speváci rodičom i de-
ťom úprimne zablahoželali a prijali medzi všetkých ako 
nových vrútockých obyvateľov.                         foto: RŽ

MALÉ, VRÚCNE DIETKY...
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   V súčasnosti, keď mestá pociťujú nedostatok finanč-
ných prostriedkov z podielových daní, ako aj v súvis-
losti s rastom cien sa javí pre mesto Vrútky neúnosná 
situácia najmä v oblasti miestnych daní a poplatkov 
za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. O 
problematike sa rokovalo na mestskom zastupiteľstve  
v súvislosti s vyhodnotením finančných prostriedkov  
za prvé tri štvrťroky 2011, ako aj pri diskusii o návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2012. Skonštatovalo sa, že za 
roky 2009, 2010, 2011 výška poplatku za KO nepokrý-
va vynaložené náklady za zber, separáciu a uloženie 
KO na skládku. Stav na tomto účte je negatívne ovplyv-
ňovaný aj dlžníkmi - neplatičmi. Mesto Vrútky v rámci 
likvidácie komunálneho odpadu a drobného stavebné-
ho odpadu vyberalo poplatok  nasledovne: roky 2002 
– 2004 vo výške 13,27 €, roky 2004 – 2008 vo výške 
15,76 €;  od roku 2009 (došlo k zmene prepočtu na € a 
zaokrúhlením výšky denného poplatku) do roku 2011 vo 
výške 16,06 €. Analýza ukazuje, že výber tohto poplatku 
bol omnoho nižší, ako sú reálne náklady na likvidáciu 
odpadu – v roku 2009 bol doplatok z rozpočtu mesta 15 
371 €, roku 2010 18 355 € a v roku 2011 sa predpokladá 
23 714 €. Z toho vyplýva, že trend je jednoznačne stú-
pajúci a pre mesto Vrútky a rozpočet aj nepriaznivý. V 
okolitých obciach a mestách sú poplatky až  do 39,97 €.
   Tento doplatok musí mesto uhrádzať na úkor iných 
rozpočtovaných položiek, ktoré  potom nemôže realizo-
vať, napr. opravu chodníkov, údržbu ciest, opravu ve-
rejného osvetlenia a pod. Nejde o fiktívne výpočty, ale 
o reálne platby, ktoré mesto uhrádza firme za likvidáciu 
odpadu. 
   Mesto Vrútky a jeho poslanecký zbor stojí pred 
rozhodnutím, aké opatrenia by bolo potrebné prijať  
na zmiernenie, prípadne zvrátenie tohto stavu. 
  Prvým opatrením je priame navýšenie poplatku za ko-
munálny odpad a drobný stavebný odpad o čiastku, kto-
rá by zahrnovala reálne náklady na odvoz, likvidáciu a 
skládkovanie odpadu. 
   Druhým opatrením, do ktorého by sa mali zapojiť všet-
ci – občania aj  podnikatelia – je dôsledná separácia. 
V súčasnosti sa separujú tieto komodity: sklo, plasty, 
kovy, tetrapakové obaly. Do zberu sa možno zapojiť 
prostredníctvom 33 ks kontajnerov na sklo a 40 ks kon-
tajnerov na plasty, kovy a tetrapakové obaly. Občania  
z rodinných domov majú k dispozícii jutové vrecia na 
sklo a nádobu, resp. plastové vrece na ostatné sepa-
rované zložky. Ich vývoz sa uskutočňuje podľa harmo-
nogramu. Zvýšením separácie formou dôslednejšieho 
triedenia najmä biologických odpadov z rodinných do-
mov (pokosená tráva, lístie, zvyšky zo záhrad) by sa 
dosiahlo zníženie odpadu, ktorý treba likvidovať na 
skládke odpadu. V plnom rozsahu sa bude biologicky 
rozložiteľný odpad riešiť od roku 2014.
   V roku 2010 bolo vyseparovaných 235 ton, za ktoré by 
sme na skládke zaplatili 3 193 €. Na rok 2011 sa pred-
pokladá 240 ton vyseparovaného odpadu, čo by zna-
menalo úsporu finančných nákladov vo výške 3 251 €. 
Množstvo vyseparovaného odpadu z celkového podielu 
komunálneho odpadu tvorí v súčasnosti 7,38 %.
Keby občania dokázali znížiť vyseparovaním komunál-

ny odpad o 1%, ušetrili by sa finančné prostriedky  
vo výške 1 353,56 €.
 Ak sa to bude dariť, mesto zvažuje, že by občanom, kto-
rí separujú, vyšlo v ústrety tak, že by sa im nezvýšil po-
platok za KO a DSO oproti tým, ktorí neseparujú. Tretím 
opatrením: vysúťaženie najnižšej ceny v rámci verejnej 
súťaže na dodávateľa zberu, likvidácie a uloženia odpa-
du, ktoré sa pripravuje na najbližšie obdobie. Okrem ne-
dôslednej separácie sa na zvýšení financovania podie-
ľajú občania aj tým, že odpad z vlastných investičných 
akcií, ktoré slúžia na zvýšenie ich osobného komfortu 
(napr. stavebné úpravy bytov, ktoré podliehajú staveb-
nému povoleniu alebo ohláseniu), likvidujú v mestských 
veľkokapacitných kontajneroch. Tento odpad je povinný 
občan likvidovať na vlastné náklady a nie je zahrnutý  
vo výške miestneho poplatku. Mesto Vrútky stojí 1 tona 
odpadu uložená na skládke 13,55 €, vývoz  veľkoka-
pacitného kontajnera stojí 43,81 €. Na nezodpovednosť 
jednotlivých občanov takto doplácajú všetci ostatní. 
Mesto Vrútky neplánuje bezdôvodné navýšenie poplat-
ku, chce len kompenzovať nedostatok financií, ktoré 
je potrebné na likvidáciu faktúr. Mesto Vrútky finanč-
né prostriedky vybrané formou poplatku za KO a DSO 
môže použiť len na zber, odvoz a likvidáciu odpadu  
v zmysle zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch. Usiluje-
me sa, aby sa príjem za KO rovnal výdavkom za zber, 
likvidáciu a uloženie odpadu. Táto problematika je na-
toľko závažná a aktuálna, že sa mesto zaoberá samo-
statným riešením, ktoré by prispelo k zníženiu množstva 
odpadu vyvezeného na skládku. Na poslednom MsZ bol 
schválený návrh zámeru vytvoriť vlastný zberný dvor, 
ktorý chce mesto riešiť zo zdrojov EÚ, samozrejme  
s nutnou 5 % účasťou mesta, ako to stanovujú pod-
mienky týchto výziev.
Ďalšou vážnou problematikou je daň z nehnuteľností. 
Ministerstvo financií SR už vyše roka nepriamo tlačí na 
mestá a obce, aby zvyšovali uvedenú daň z dôvodu, že 
sme jedinou z krajín EÚ, kde je dlhodobo najnižšia daň 
z nehnuteľnosti. Navrhovaným riešením chce minis-
terstvo financií kryť dieru v podielových daniach, ktoré 
mestá a obce každý mesiac dostávajú nižšie a nižšie.  
S uvedeným návrhom riešenia sme nesúhlasili, pretože 
v prípade, že MsZ bude naklonené k ich zvýšeniu – ten-
to dopad ešte zvýšenej dane z nehnuteľnosti by bol pre 
väčšinu našich občanov už nadmieru neúnosný. Uvede-
nou problematikou sa bude poslanecký zbor zaoberať 
na decembrovom riadnom rokovaní.       -kolektív MsÚ-

AKO ĎALEJ S PLATENÍM MIESTNYCH POPLATKOV ZA KOMUNÁLNY ODPAD
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	 1. deň  – 21. november
	 Zberné miesto:
	 Parkovisko Švermova 7
	 Parkovisko Švermova 3
	 Ul. sv. Cyrila a Metoda 10
	 Parkovisko Ul. Nábrežná 20
	 Parkovisko pri Kriváni - Nábrežná 8

	 2. deň – 22. november
	 Križovatka Ul. 1. čs. brigády 
	 a Ul. J. G. Tajovského

	 Križovatka Ul. M. R. Štefánika
	 a Ul. J. Kalinčiaka

	 Križovatka Ul. sv. Cyrila a Metoda
	 s Ul. M. R. Štefánika

	 Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 25
	 Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 13

	 3. deň – 23. november
	 Parkovisko Nábrežná 1
	 Parkovisko Nábrežná 7
	 Parkovisko Nábrežná 15

	 Časový harmonogram výkupu v bytových do	
	 moch upresní firma Brantner Fatra formou 
	 oznamov umiestnených na vchodových 
	 dverách.
	 Križovatka Ul. Mierová a
	 Ul sv. Cyrila a Metoda 17. - 17.30 h.
	 Detské ihrisko-Mexiko 17. -18.00 h.

	 4. deň – 24. november
	 Park - Horná Kružná 15.30 - 16.00 h
	 Konečná zastávka MHD Karvaša a Blahovca 16.00 -	
	 16.30 h.
	 Križovatka Ul. Karvaša a Blahovca
	 s Ul. fr. partizánov 16.30 - 17.00 h.
	 Horná (Letné kúpalisko)17.00 -17.30 h.
	 Križovatka Ul. Horná a Ul. Močiarna 17.30 - 18.00 h. 

HARMONOGRAM VÝVOZU
 SEPAROVANÉHO ODPADU

 NA 4 .  ŠTVRŤROK 2011

VÝKUP PAPIERA
ZBERNÉ MIESTO

VRÚTKY

Vzhľad mesta je veľmi dôležitý. Od funkčnosti a kvalitných služieb sa odví-
ja spokojnosť občanov. Príjemne strávené chvíle môžu prežívať obyvatelia 
Vrútok nielen doma vo svojich príbytkoch, ale k dispozícii majú aj oddychovú 
zónu vrútockej pešej zóny. Zrekonštruované námestie poskytuje hlavne de-
ťom možnosť zábavy na drevených hračkách, ale aj dospelým posedenie pri 
dobrej káve či zmrzline. Na posedenie a oddych slúžia lavičky, sú rozmiest-
nené takmer po celom centre Vrútok. Na to, aby slúžili ešte dlho, je potrebná 
starostlivosť. Pracovníci odboru životného prostredia pravidelne dohliadajú 
na funkčnosť lavičiek, uskutočňujú výmenu poškodených dielov, montujú 
nové drevené časti, natierajú ich ochrannými nátermi. V meste nájdete star-
šie aj novšie typy lavičiek. Niektoré pamätajú roky - sú pôvodné s betónovým 
základom a iné sú nové a ľahko prenosné. V letných mesiacoch opravili 
22 lavičiek. Zima pomaly klope na dvere, preto lavičky prezimujú v sklade.  
Na jar roku 2012 nám opäť budú slúžiť.                                                   foto: RŽ

ABY NÁM LAVIČKY V MESTE VŽDY SLÚŽILI A POSKYTOVALI ODDYCH

vývoz plastov vývoz skla výkup papiera

lavička pred panelákmi pri fontáne
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V poslednom čase boli zaznamenané sťažnosti obyvateľov 
bytových domov na Ulici sv. Cyrila a Metoda, M. R. Štefá-
nika, 1. čs. brigády a Nábrežná na pokles tlaku vody. Naj-
mä vo večerných hodinách vrchné poschodia zostávali bez 
vody. Situáciu sme okamžite začali riešiť s dodávateľom 
Turčianskou vodárenskou spoločnosťou, a. s. Z iniciatívy 
primátora Ing. Miroslava Mazúra bolo zvolané spoločné ro-
kovanie všetkých zainteresovaných 12. 10. 2011 v sobáš-
nej miestnosti Mestského úradu Vrútky. Na rokovaní sa zú-
častnili predsedovia SVB, generálny riaditeľ TURVODu, a. 
s. MVDr. Rastislav Zábronský, výrobný riaditeľ TURVODu,  

a. s. Ing. Jozef Vozár, riaditeľ pre obchod, rozvoj a stratégiu 
- Martinská teplárenská, a. s. Ing. Miroslav Kadlec, riaditeľ 
a konateľ BYVATERMu, s. r. o., Ing. Peter Krkoška, primá-
tor Vrútok Ing. Miroslav Mazúr, prednosta Mestského úradu 
Vrútky Ing. Ján Mlynár.
Jednotliví predsedovia SVB predniesli svoje sťažnosti na 
slabý tlak vody. Po analýze možných príčin bolo dohodnuté 
skúšobné samostatné pripojenie bytového domu na Ulici sv. 
Cyrila a Metoda 18, kde sa prechodne nainštalovala ešte 
jedna vodovodná prípojka, priamo na odovzdávaciu stanicu 

tepla (OST). Po realizácii tejto prípojky sa tlak vody v  dome zvýšil a problémy s tlakom vody ustúpili aj v ostatných by-
tových domoch. Dňa 19. 10. 2011 sa stretnutie všetkých zainteresovaných opakovalo. Vyhodnotila sa situácia a kvôli 
objektivite tvrdení o zlepšení tlaku vody bolo dohodnuté ďalšie meranie v byte Ing. Františka Kelemena, predsedu SVB 
na Ulici 1. čs. brigády 9, 11, 13. Po realizácii skúšobných meraní primátor  Vrútok opäť zvolá stretnutie zainteresova-
ných strán, aby sa  vyhodnotilo riešenie a určil sa ďalší postup.                                                                                       
                                                                              Ing. Peter Krkoška, riaditeľ spoločnosti BYVATERM, s. r. o., foto: RŽ

SPOLOČNÉ ROKOVANIE RIEŠILO SITUÁCIU S TLAKOM VODY
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   Počas septembra sa vy-
konali úpravy na prepojova-
com chodníku v Mexiku, Ulíc 
Dielenská Kružná, vyčistil 
sa chodník od kríkového po-
rastu a náletových drevín. 
Na chodníku bola vykosená 
tráva počas jesenného upra-
tovania. V novembri sa ešte 
zrealizuje osvetlenie uličky, 
čím sa zabezpečí, aby sa 
ulička a okolitý priestor stali 
bezpečnejšie. Predpokladá 
sa, že tieto opatrenia prispe-
jú k spokojnosti občanov v 
uvedenej lokalite. Ing. Rov-

O S V E T L E N I E  C H O D N Í K A 
N A U L I C I  D I E L E N S K Á  K R U Ž N Á

PROJEKT NA NOVÝ ZBERNÝ DVOR
Mesto Vrútky predloží na Miinisterstvo životného pros-
tredia SR žiadosť o nenávratný finančný príspevok na 
projekt vybudovania nového zberného dvora pozemok 
patriaci mestu - oproti bývalej Baterkovej. Projekt sa za-
meria na zefektívnenie systému separovaného zberu, 
zvýšnie kvalitatívnej úrovne a zavedenie SZ na biologic-
ky rozložiteľný odpad. Na takýto odpad sú mestá a obce 
povinné zaviesť separáciu do roku 2014. Zberný dvor  
o výmere cca  2 tisíc m² bude pozostávať z haly, kde sa 
umiestni triediaca linka, a vrátnice so sociálnym záze-
mím na prevádzku dvora a s prístreškom pre kontajnery 
na separovaný odpad a techniku. Areál bude oplotený a 
bude v ňom umiestnená manipulačná technika. V rámci 
projektu chce mesto zakúpiť zberné nádoby a kontajne-
ry na separovaný odpad a prevádzku plánuje zabezpe-
čiť prostredníctvom Byvatermu, s. r. o.  Predpokladané 
investičné náklady sú vo výške cca 1 milión eur, pričom 
95 % je z programu projektu EÚ a 5 % je spolufinan-
covanie naším mestom. Konečný termín na predklada-
nie žiadostí o nenávratný finančný príspevok je 11. 11. 
2011. Musí byť predložná aj projektová dokumentácia, 
ktorej predpokladaný náklad je cca10 tisíc eur. V prípa-
de úspešnosti projektu by Vrútky zvýšili úroveň aj efekti-
vitu separovaného zberu, očakáva sa pokles množstva 
zmesového komunálneho odpadu na území mesta, po-
kles finančných nákladov za odvoz KO. Nezanedbateľ-
ným faktom zostáva aj zvýšenie úrovne čistoty mesta.
                                                                               -red-
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„Historické aleje a stromoradia majú svoje dejiny. Mno-
hé vznikli pri významných udalostiach. Ak si obyvatelia 
v dávnej minulosti, napr. v stredovekých mestách, priali 
vyjsť do voľnej prírody, nebol to žiadny problém. Nemu-
seli totiž prekonať väčšiu vzdialenosť ako 200 až 300 
metrov. Vo väčších mestách bola k dispozícii riečna niva 
neregulovaného pobrežia, obyvatelia mohli navštíviť 
záhrady kláštorov, šľachtických palácov alebo skromné 
záhradky meštianskych domov. V 16. storočí vznikali 
letohrádky a priame alejové trasy. Barokové obdobie 
prialo monumentálnym urbanistickým koncepciám, kto-
ré v plnom rozsahu využívali aleje ako súčasť význam-
ných ciest. Na začiatku 19. storočia sa rúcali stredove-
ké hradby, mestá sa otvárali a vznikali moderné mestá,  
v ktorých bolo dostatok miesta na parky. Meštianstvo 
stále viac prežívalo svoj voľný čas na promenádach,  ľu-
dia sa prechádzali v parkových pavilónoch, debatovali 
v tzv. glorietách – otvorených záhradných besiedkach. 
Predovšetkým kultúra sa presúvala do prírody a kon-
certovalo  sa pod šírym nebom. Aleje nás mohli doviesť 
najčastejšie k železnici, mlynu, pivovaru, lesu, rybníku, 
kostolu, kláštoru, kaplnkám a cintorínom. Boli akýmsi 
poznávacím znamením v okolí. Pojem aleja pochádza 
z francúzskeho slova allée, čo znamená chôdzu, vy-
chádzku, stromoradie. Čiže môžeme povedať, že alejou 
rozumieme stromy vysadené okolo cesty. Záhradníci by 
ešte dodali, že aleja je usporiadaná stromová vegetácia, 
ktorá dopĺňa iné technické prvky v území (komunikácie, 
hranice pozemkov). Aleje sú nenahraditeľným fenomé-
nom kultúrnej krajiny a významným prvkom spájajúcim 
architektúru s okolitou krajinou. Plnia estetickú, spolo-
čenskú, orientačnú, hygienickú, ochrannú hospodársku 
a kultúrnu funkciu. Stromová aleja je dôležitým ekolo-
gickým prvkom. Zasadené stromy poskytujú domov, ob-
živu a ochranu pôvodným druhom živočíchov a rastlín.  
Vo voľnej krajine pôsobia ako vetrolamy, a tým bránia 
erózii polí a lúk. Podstatná je tiež produkcia kyslíka a eli-
minácia prachu v ovzduší. Stromy v aleji pohlcujú prach 
a škodliviny z cestnej dopravy a tiež zatieňujú vozovku 
pred priamym letným slnkom. V zime chránia cesty pred 
snehom. Prechádzka v stromovej aleji chodcom posky-
tuje potešenie, klenby stromov dodávajú energiu a ra-
dosť. Stromy nad hlavami harmonizujú  človeka. Aleje 
vnímame prostredníctvom pôvabnosti stromov. Obľúbe-
nosť alejí sa postupne najviac preniesla do mestských 
ulíc, v ktorých dotvárajú priaznivé životné prostredie.“ 
Zdroj: internet                                                    foto: RŽ

VZDÁVAME ÚCTU A OBDIV VRÚTOCKEJ GAŠTANOVEJ ALEJI

Na Slovensku je veľa alejí, ktoré ľuďom poskytujú 
ochranu aj úžitok. Aj Vrútky sa môžu zviditeľniť gašta-
novou alejou na pravom nábreží Turca. Vznik aleje sa 
datuje do dvadsiatych až tridsiatych 20. storočia. Rieka 
Turiec spolu s gaštanovými velikánmi vytvára nádhernú 
scenériu. Vrútockí pamätníci spomínajú na gaštanovú 
alej ako na krásne miesto na „korzovanie“. Na opač-
nom brehu učitelia a študenti posadili topole. Odvtedy 
uplynulo už veľa rokov... Gaštanová aleja je stále „naša“  
vrútocká. Stromy dospeli, naklonili svoje vetvy, kmásal  
ich vietor aj dážď, ukrývali generácie Vrútočanov pred 
páliacim slnkom, šušťali lístím, ťažkali si pod ťarchou 
čerstvého snehu, poskytli ochranu vtáčikom aj ľuďom. 
Máme v nej veľké bohatstvo – a aby to tak bolo aj na-
ďalej, poskytujeme teraz ochranu my jej. „Stromový rok“ 
má tiež svoje etapy. Od marca do októbra je dôležité 
tzv. opiľovanie. Stromy sa opiľujú, ošetrujú. Od októbra 
sa potom začína spiľovanie. Choré a staré stromy vtedy 
skončia svoju púť a zostane len peň. Vrútockú stromovú 
aleju tvoria najmä gaštany, ale aj jasene, lipy. Opiľova-
lo sa 31 stromov a na jar sa v prácach bude pokračo-
vať. Práce podľa zmluvy budú dokončené najneskôr 
do septembra 2012. Do začiatku októbra mala aleja na 
vrútockom katastrálnom území 112 stromov. Tri stromy 
však museli byť vypílené. Starostlivosť o aleju musí byť 
systematická a je potrebné dôsledne sledovať stav kaž-
dého stromu. Každý strom je vzácny dar. Aby to tak zo-
stalo – na všetko dohliada odbor životného prostredia 
vrútockého mestského úradu. Nepretržite spolupracuje 
aj s ďalšími ochranárskymi organizáciami a firmami. Tie 
robia odborné činnosti a dohliadajú na to, aby zásah 
do aleje bol čo najcitlivejší. Keďže stromová aleja je  
z listnatých stromov na jeseň treba pohrabať opadané 
lístie... Súčasťou lokality gaštanovej aleje sú aj lavičky. 
V súčasnosti sú veľmi poškodené. Preto obnova na jar 
2012 zahŕňa aj kompletné dodanie 15 kusov nových la-
vičiek. Potom už prechádzka gaštanovou alejou dopraje 
ľuďom skutočný oddych. Stromy počas zimy oddychujú, 
aby sa opäť na jar prebudili k životu...                     -RŽ-



   Na takéto dni sa v ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika deti 
najviac tešia. Do školy sa opäť vrátili večer, aby mohli 
prežiť zaujímavú rozprávkovú noc so Štoplíkom v škol-
skej knižnici. Čakala ich noc plná zábavy a dobrodruž-
stva. Po príchode do Štoplíkova sa ich ujali žiačky 9. A 
triedy, aby si s nimi zahrali zoznamovacie hry. Po veče-
ri  boli žiaci rozdelení  do náhodných skupín, v ktorých 
plnili zábavné úlohy – správne zložiť názov rozprávky,  
z písmen vytvoriť názov rozprávky, podľa  ilustrácie 
určiť známu slovenskú ľudovú rozprávku. A ešte sme 
zisťovali, či sú naši tretiaci aj zruční a dokážu rozdeliť 
obsah Popoluškinej misy. Súťaž  pokračovala kreslením  
ľubovoľnej rozprávky. A po sedení opäť do pohybu:  na-
sledoval tanec Princezná na bále. Po bále prišli na rad 
spacáky. A aby sa lepšie zaspávalo, nemohla chýbať 
ani rozprávka na dobrú noc. Ráno nasledovalo vyhod-
notenie a deti dostali odmenu za zvládnutie úloh a noci 
bez plaču. Unavení, ale s rozžiarenými očkami a krás-
nymi spomienkami odchádzali v sprievode rodičov do-
mov. Naši tretiaci zvládli noc v rozprávkovom Štoplíkove  
na výbornú!                 Mgr. Renáta Hnilicová, koordinátor

NOC V ROZPRÁVKOVOM ŠTOPLÍKOVE

   Deti materskej školy Štvorlístok, ZŠ s MŠ na Ulici M. 
R. Štefánika vo Vrútkach si užívali jesenný športový deň 
5. októbra 2011 na ihrisku v Priekope. Hneď po prícho-
de si precvičili telá a zahrali sa  pohybové hry. Potom 
nasledovalo plnenie športových disciplín, ktoré pripravili 
p. učiteľky z každej triedy. Po vystriedaní všetkých špor-
tových stanovísk boli deti odmenené veľkým potleskom. 
Za víťazstvo a odvahu dostali medailu i sladkú pochúťku 
a osviežili sa vareným čajíkom. Za MŠ Viera Lúčanová

ŠPORTOVÝ DEŇ SKÔLKAROV LAHODNÁ CHUŤ ZDRAVEJ VÝŽIVY

   Dňa 24. októbra 2011 sa pri príležitosti Medzinárodného 
dňa knižníc na ZŠ s MŠ M. R. Štefánika vo Vrútkach usku-
točnilo zaujímavé podujatie, ktoré prebiehalo počas celého 
dopoludnia v školskej knižnici Štoplík. Cieľom podujatia 
bolo podporiť u žiakov rôznymi aktivitami vzťah ku knihám, 
k čítaniu s porozumením, rozšíriť ich vedomosti z vyučova-
cích hodín o rôznych spisovateľoch. Po otvorení poduja-
tia „V knihách nájdeš odpoveď, kam ďalej kráčať v živote“ 
Mgr. Renátou Hnilicovou nasledovali aktivity žiakov. Mladší 
žiaci predstavovali jednotlivé rozprávkové bytosti, porov-
návali život ľudí v minulosti a v súčasnosti, tvorili najdlhšie 
leporelo z ilustrácií slovenských rozprávok, pripravili dra-
matizáciu rozprávky Domček, domček, kto v tebe býva?, 
určovali charakter rozprávkových postáv podľa ilustrácií a 
pod. Žiaci vyšších ročníkov vytvorili pre svojich spolužiakov 
prezentácie na počítači, v ktorých predstavili život a tvorbu 
vybraných spisovateľov slovenskej i zahraničnej literatúry 
– Hany Ponickej, Hany Zelinovej, Karla Maya, štúrovcov, 
Ľuda Ondrejova, Kamila Peteraja, Borisa Filana a ďalších. 
Každá prezentácia obsahovala v závere kontrolné otázky, 
ktoré preverili, čo všetko si žiaci zapamätali. Tí, ktorí vedeli 
správne odpovedať na položené otázky, získali „certifikát 
za získané vedomosti z literatúry“ a preukazy do školskej 
knižnice od  samého Štoplíka.                        Oľga Meravá                                                                 

DEŇ ŠKOLSKEJ KNIŽNICE

Októbrové dni nás lákali aj typicky jesenným ovocím a ze-
leninou. Tohtoročné slnečné lúče boli štedré, zelenine v zá-
hradách sa darilo i jesenné ovocie má teraz správnu „cu-
kornatosť.“ Zdravé ovocno-zeleninové pochúťky už niekoľko 
rokov zaujímajú aj vrútockých školákov i škôlkarov. Na deň 
zdravej výživy pripravujú pre školu i verejnosť lahodné zele-
ninové i ovocné nátierky, šaláty, ozdobené misy a nezabú-
dajú si pripraviť zaujímavé projekty a referáty o zdravom ži-
votnom štýle. Fotoobjektívom redakčného fotoaparátu sme 
zachytili žiakov 8. a 9. ročníka ZŠ H. Zelinovej. Ich usmiate 
tváre nás presvedčili o tom, že na zdravých lahôdkach si 
pochutili.                                                                  foto:RŽ

ŠkolstvoVrútočan 11/2011
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   V pondelok 31. októbra sa v sobášnej sieni mestského úradu konalo ďalšie podujatie z cyklu Literárne Vrútky – 
Večer s knihou. Tentoraz bol hosťom Mgr. Milan Tuma. V prvej polhodine autor oboznámil poslucháčov so svojou 
tvorbou – píše pre deti, mládež i poéziu pre dospelých ako aj duchovnú poéziu. Okrem zaujímavých básní pripojil 
niekoľko príbehov zo života. Svoje rozprávanie ukončil divadlom jedného herca sám autor. Počas večera si náv-
števníci mohli zakúpiť knihu M. Tumu Čaša plná lásky alebo DVD Soľ slovienskeho chleba a nahovorené básne  
z jeho zbierky.
   Večer bol spojený aj s vyhodnotením fotosúťaže Letné Vrútky cez objektív. Cieľom súťaže bolo zachytiť na fo-
tografii nevšednosť bežného života. Organizátori z odboru kultúry a Fotoklubu Karola Plicku vytvorili porotu, ktorá 
mala vybrať tie najlepšie fotografie. Z 28 hodnotených fotografií porota vybrala sedem: 1. miesto Andrej Roško 
(Korzo), 2. miesto Marián Poliak (Vodníkova obývačka), 3. miesto Andrea Rošková (Barborka); najpoetickejší po-
hľad - Marián Poliak (Schody), mimoriadna cena - Ing. Martin Filo (V okne), cena Fotoklubu - Bohuslav Slezák (Tu 
je ale pekne) a Vladimír Mažgut (Skutočný odraz). Víťazom fotosúťaže boli odovzdané ceny a všetkým zúčast-
neným diplomy za účasť. Zároveň ďakujeme týmto sponzorom: Ecoconsult, s. r. o. – www.cisticka.sk, Stanislav 
Lapšanský – Music Art, Gaya, s. r. o. Výstava súťažných fotografií bude nainštalovaná  do 15. 11. 2011v sobášnej 
sieni. Prehliadku si možno objednať na odbore kultúry mesta Vrútky: tel. 043/4281203,e-mail: kultura@vrutky.sk                                                                                                              
-MK-

LITERÁRNE VRÚTKY – VEČER S KNIHOU MILANA TUMU
A  VYHODNOTENIE FOTOSÚŤAŽE – LETNÉ VRÚTKY CEZ OBJEKTÍV

 DEŇ SENIOROV SME OSLÁVILI 
NA KONCERTE MARTY KRIŽANOVEJ

T U Š E N É  O S T Á VA  V  T I E N I

   Nedeľný večer 10. októbra sa vrútocká verejnosť zahĺ-
bila do poetických slov herca Štefana Bučka a neopako-
vateľnú atmosféru priniesli aj piesne Adrieny Bartošovej. 
Literárny klub Mateja Zaťka pod záštitou Katolíckeho kul-
túrneho domu a Mesta Vrútky spolu pozvali slovenských 
umelcov, aby prezentovali hudobno-peotické pásmo Tu-
šené ostáva v tieni. Názov je podľa rovnomennej zbier-
ky básní Štefana Bučka. Vypočuli sme si veľa krásnych 
slov i nádherných piesní, ktoré okrem radosti priniesli 
aj možnosť rozmýšľať: nad životom, láskou, smútkom... 
Toto profesionálne podujatie sa uskutočnilo v rímsko-
-katolíckom Kostole sv. Jána Krstiteľa vo Vrútkach  
po nedeľnej omši. Prítomní obdarili umelcov kyticou a 
srdečným potleskom.                                               RŽ

   V sobotný večer 22. ok-
tóbra priestorom sály Kina 
1. máj zneli lahodné tóny 
slovenských, gréckych, 
chorvátskych piesní. V 
tento deň odbor kultúry, 
primátor mesta Ing. Mi-
roslav Mazúr a poslanec  
Michal Kuric pozvali vrú-
tockých seniorov na kon-
cert Marty Križanovej a 
Oľgy Vágnerovej. Primá-
tor mesta aj p. Kuric v prí-
hovoroch našim seniorom 
úprimne poďakovali za ich 
celoživotnú prácu a ubez-
pečili ich, že mesto Vrútky 
aj naďalej bude na túto 
vekovú kategóriu našich 
obyvateľov myslieť. Po-
tom sa už roztočil kolotoč 

piesní a hudobných tónov, seniori sa k speváčke pridali 
svojím spevom i potleskom a atmosféra bola jedinečná. 
Koncert p. Križanovej dal možnosť všetkým prítomným 
aspoň na chvíľu zabudnúť na každodenné povinnosti. 
Umelkyňa pripravila svoj repertoár precízne a so srd-
com na dlani a prítomní  mali možnosť zaspomínať si na 
zlaté časy hudobného programu Repete.            foto: RŽ                                                                                                                          



VAP
Drahí priatelia, v dnešnom článku Vám 
predstavíme vrútocku umelkyňu a veľkú 
športovkyňu Tinku Vidlárovú

A LT E R N AT Í V N A  S T R Á N KA  V R Ú T O C K E J  M L Á D E Ž E

V Á M  P R E D S TAV U J E . . .
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STARŠÍ DORAST - V. L. sk. B.
	 Or. Veselé – Vrútky	 0:5 (0:3)
	 góly: Havran, Klačan, Vráb, Šenšel J., Pedan N.
	 Vrútky – Lisková	 2:0 (1:0) góly: Klačan 2
	 Rabča – Vrútky		  2:1  nedohrané
	 Vrútky – Bešeňová	 6:2 (3:2) góly: Sládek 2,
	 Lacko r. Havran, Lejtrich, Klačan
	

MLADŠÍ DORAST –  Okres sk. A
	 Vrútky – Sklabiňa	 6:0 (2:1)
	 góly: Lacko 2, Šenšel 2, Klačan, Doboš
	 Trebostovo –  Vrútky 	 7:1 (2:0) gól: Mikula
	 Vrútky – Krpeľany	 2:2 (1:0) Lacko, Murgoš
	 Belá – Vrútky		  6:0 (0:0)
	 	
	 STARŠÍ ŽIACI – II. liga Sever
	 Belá  – Vrútky 		  4:0 (3:0)
	 Vrútky –  Or. Veselé	 2:6 (1:2) 
	 góly: Hajas, Lacko
	 Bytča – Vrútky		  9:1 (4:1) gól: Hajas
	 Vrútky – Varín	 2:4 (0:2)  góly: Hajas,Sabovčík

	 MLADŠÍ ŽIACI - II. liga sk. Sever
	 Belá – Vrútky		  7:1 (2:2) gól: Pozorčiak
	 Vrútky – Or. Veselé 	 1:4 (1:3) gól: Šimo
	 Bytča – Vrútky		  8:1 (4:0) gól: Šimo
	 Vrútky – Varín	 4:1 (0:0) góly: Sahúl. Šimo

		  PRÍPRAVKA – Okres
	 Vrútky – Fomat Martin	 3:0 (1:0) 
	 góly: Svetlák 2, Junas
	 Turany – Vrútky		 0:4 (0:2)
	 Vrútky – Príbovce 	 2:2 (1:0)
	 góly: Petráš, Junas
	 Valča – Vrútky		  2:4 (0:2)
	 góly: Junas 2, Svetlák, Doboš

 FUTBAL  MLADÝCH
BOJ O POSTUP POKRAČUJE

 JESEŇ KONČÍ FUTBALOVÚ SEZÓNU
   1. 10. 2011   VRÚTKY – DÚBRAVA   3:1  (0:0)

Lokomotíva sa do vedúceho mužstva súťaže pustila bez 
rešpektu a už 15 sekúnd šancu Mazúra zlikvidoval bran-
kár Kačalka. V 21. minúte strieľal Mazúr tesne vedľa a o 2 
minúty na to skopnutie Rosiča v šestnástke hostí rozhod-
ca neposúdil ako jedenástku. Potom prišli šance Rohoňa a 
Mazúra, ale bránka hostí bola ako zakliata. V 43. minúte bol 
po hrubom faule na Botoša vylúčený brankár hostí Kačalka. 
V závere polčasu strieľal Rosič tesne ponad bránu. Úvod 
druhého polčasu bol pre domácich ako zlý sen, keď po kríž-
nej strele Golisa z priameho kopu išli hostia do vedenia 0:1. 
Lokomotívu to však nevykoľajilo a už v 56. minúte bomba 
Trebulu znamenala vyrovnanie na 1:1. Domáci boli stále  
v tlaku, Mazúr nepremenil dve šance, ale v 75. minúte trafil 
Pravňan pravý vikeľ a Lokomotíva išla do vedenia 2:1. V 80. 
minúte uzavrel skóre vynikajúceho stretnutia Rohoň, keď 
na jeho ďalekonosnú strelu nemal brankár hostí šancu 3:1. 
A tak po veľmi kvalitnom stretnutí ostali body doma.

  9. 10. 2011  LIKAVKA – VRÚTKY 1:3 (0:1) 
Očakávaný súboj popredných mužstiev sa začal svižne a 
po šanci domácich v 5. minúte a Mazúra v 7. minúte udrela  
Lokomotíva, keď po rohovom kope Letrika na vzdialenú tyč 
sa nemýlil  Dunjič  0:1. V 31. minúte zachránil na bránko-
vej čiare šancu domácich Rakyta a v 34. minúte na center 
Rosiča nedosiahol Mazúr. V druhom polčase zahodil dve 
šance Rosič, ale v 61. minúte sa už nemýlil, keď spracoval 
prihrávku Mazúra a z 25 m krásne trafil  0:2. V 70. minúte 
nádherná akcia po osi Letrik – Mazúr center a báječný volej 
Marka Rosiča, ktorý trhal sieť 0:3. Vrútky naďalej kontrolo-
vali vývoj stretnutia a domácim nedovolili takmer nič. V 88. 
minúte faulovali domáci Gajdošíka, rozhodca nechal hrať a 
domáci Lukáčom znížili na 1:3. A tak asi po najkvalitnejšom 
výkone sme zaslúžene vyhrali. Bravó chlapci, len tak ďalej!                   

15. 10. 2011  VRÚTKY – LUDROVÁ  6:1 (2:0) 
góly: Mazúr 3, Rohoň 2, Rosič - Albert
Lokomotíva začala od prvej minúty nátlakovo a po zahode-
nej šanci Rosiča v 13. minúte sa o dve minúte na to zapísal 
do streleckej listiny Mazúr, ktorý zblízka prekonal brankára 
Cáracha – 1:0. V 30. minúte priamy kop Rohoňa tečoval 
Mazúr – 2:0. Aj druhý polčas priniesol rovnaký obraz. Loko-
motíva útočila a hostia viac-menej iba bránili. V 52. minúte 
pridal svoj tretí gól Mazúr a zvýšil na 3:0. V 64. minúte po-
slal Dunjič do šance Rohoňa a ten nezaváhal – 4:0. V 67. 
minúte zvýšil zblízka Rosič – 5:0. A v 75. minúte uzavrel 
strelecký účet domácich Rohoň – 6:0. V poslednej minúte 
sa radovali aj hostia, keď ich čestný úspech zaznamenal 
Arbet – 6:1.                                                      Jozef Štípala




